ximum semper peccatum ex genere suo mortale 616; — abominationis est aut non est pro rationibus diversis 617; — Od. inimicitiae formaliter est tristitia, sed gignit gaudium idque de inimicitalis 618, atque horum malorum desideria *ibid.* — Cf. **Inimicitia.** Odium Dei gravissimum peccatum 325. 1227; — etiam ibi odium inimicitiae et abominationis distingui potest 310. 325.

**Offerre.** Cf. **Missa, Sacrificium.** Quo sensu in Missa offerat Christus II, 166; — Ecclesia, ut a Christo distincta 167; — sacerdos 167; — singuli fideles *ibid.*

**Officium divinum seu Horae canonicae.** Obligatio recitandi quos afficiat II, 624. 638. 639. — ad quas partes 622. — ad quam Breviarii formam 623. — Chori obligatio 624. — Materia gravis 627. — Mutatio officii an licita 626. — Ordo inter singulas horas 628. 631. — Interruptio 631. — Modus recitandi 630: cf. **Attentio.** — Mutilata pronuntiatio quando grave peccatum constitutus 630. — Tempus recitandi pro singulis horis 621. 628; — tempus diversorum horologiorum 629. — Anticipatio matutini 625; — an fieri possit hora secunda pomeridiana *ibid.* — Officium affixum diei 621. — Dubia recitatio ad quid supplendum obliget 627. Excusantes causae ab officio 638. Restitutio propter neglectum officium divinum 640 sqq. — Cui restitutio fieri possit 641; — quomodo computanda *ibid.*; — cur obligante sententiam judicis *ibid.*

Off. divina latiori sensu a quibus excommunicati excludantur II, 890—893. — ad quae si recipitur homo nominatus excommunicatus 965. 995.

**Oleum S.** Benedicendum ab Episcopo II, 570. — Admiserit licet non-benedictum in minore quantitate, idque saepius *ibid.* Cf. **Uncio extrema.**

**Omissio, Omittere.** Omittere rem perfectiore cujusnam moralitatis sit I, 40. — Debeatne omitti actio bona, utilis, praecelta, indifferens propter scandalum 635 sqq. Cf. **Scandalum.** — Omittere exercitium jurisdictionis sacrae pro pecunia sitne simonia 391.

**Onanismus.** Cf. **Conjugale debitum.** Quando uxor hac in re peccet II, 857. 858. — Ei licet plerumque reddere debitum, ex gravi causa etiam petere 858. — Gaudium concomitans de molestiis conceptionis non secutis periculoso quidem, non tamen semper peccatum *ibid.* — Remedium facile suadendum contra onanismum 851.

**Operarii.** Eorum merces ex quibus determinanda sit I, 1127<sup>a</sup>. — conventio-

sistendi laborem ad augendam mercedis taxam 1119.

**Opiniones.** Earum electio v. **Confessarius.**

**Oppressio.** Mulieris, quale peccatum I, 880. Liceatne mulieri oppressae semen ejicere 849.

**Opus.** Opera diebus Dom. et festivis prohibita I, 544. Cf. **Labor.** — An semper ex motivo caritatis operari debeamus 258. Cf. **Meritum.**

**Oratio.** **Orare.** Ut petitio est necessaria ad salutem I, 340; — ejus obligatio quoties urgat 347; — necessitas ejus in superandis tentationibus 340. 347; — efficacia infallibilis a fidelibus fide tenenda 341; — conditiones necessariae 342. — Peccator orare et impetrare potest 342; — Quid qua certitudine pro aliis orare possimus 344; — pro quibus 344, — ad quos 345. **Oratio Dominica.** Quae sit eam sciendi obligatio 283. **Orationes liturgicae,** que in Missa dici debeat II, 240; quae omissione gravis 241 sqq. — post S. Communionis distributionem 140. — in extrema unctione dicendas 574.

**Oratorium.** Oratoria publica dicuntur dupli sensu I, 561; — domus religiosae publica sunt secundum quid, secundum quid privata *ibid.* — In his et similibus aedibus Episcopus potest facultatem oratoria dare II, 224. — Imo regulares habent communiter hanc facultatem ex se 223. — Episcopis ipsis pro sua comoditate amplior inest facultas 224, alicubi regularibus in casu infirmitatis 223. — Oratoria stricte privata seu domus privatae generatim non admittunt celebrationem nisi *unius* Missae I, 562; ibique soli privilegiati satisfaciunt praecerto pro diebus Dom. et festivis *ibid.*; — imo principaliora festa excluduntur *ibid.*

**Ordalia.** Sunt ex se Dei tentatio I, 376;

— ab Ecclesia nunquam sunt approbata, quamquam a pluribus Episcopis ex pia simplicitate admissa *ibid.* **Ordo. Ordinatio.** Sacramentum est, non tamen omnes ordines sunt sacramenta II, 581. — Materia, Forma cf. **Episcopatus, Presbyteratus etc.** — Ordines minores ex privilegio R. Pontificis conferri possunt a presbytero 592; an etiam subdiaconatus et diaconatus? 593; certo nequit sic conferri presbyteratus, sed a solo Episcopo 592.

— minister. Qui Episcopus licite conferat 594 sqq.

— subjectum. Conditiones requisiitae 598 sqq.; — aetas 600. — scientia 601. Cf. **Vocatio.**

— tempus: commune 605; — ex privilegio, dies festivi quomodo intelli-

gantur 605. — Non licet plures ordines sacros eodem die suscipere 606. — Interstitia inter singulos ordines qua lege servanda *ibid.* — Ordinationes illegitime factae vel susceptae suspensione puniuntur 989.

**Ordo.** Votum suscipiendo ordines quomodo obstet matrimonio 722; — ejus voti obligatio et extinctio *ibid.*

**Organum** pulsare in templis haereticorum I, 656.

**Origo.** Originis titulus pro ordinatione; — non attenditur nativitas, ubi casu est facta II, 596.

**Ornatus altaris cf. Altare, Missa.** — muliebris quando peccaminosus et scandalosus I, 637. 643.

**Ostiariatus.** Ejus officium II, 584.

Materia et forma 587.

**Ova.** Quando eorum esus prohibitus v. **Jejunium.**

## P.

**Pacis bonum** ut causa canonica in dispensatione matrim. II, 801.

**Palla.** Linea esse debet II, 229. — Ejus defectus non est certo gravis 227.

**Palpo.** Ejus influxus in damnum alienum I, 1008. — consulenti aequiparatur quoad restitutionem *ibid.*

**Panis triticus** materia SS. Eucharistiae II, 118—121.

**Paramenta sacra.** Benedictio quibus competat II, 236. Color non est gravis praecetti, nisi accidunt circumstantiae aggravantes 230; — flavidi vel caerulei coloris prohibentur *ibid.*; — admittuntur aurea pro pluribus coloribus *ibid.* Quorum defectus sit gravis in Missa 231; — notabiliter lacera vel immunda interdicta sunt 234; — eorum execratio 235. — quando post reparacionem nova benedictione indigeant *ibid.* Materia, ex qua confici debeat, debet esse non vilis 230. — cum textura vicia non admittuntur *ibid.*

**Parasceve.** Missam praesanctificatorum in P. reliquiasque liturgicas functiones non licet more privato peragere II, 211. — Non licet Missam celebrare nisi pro necessitate Viatici *ibid.* — Tum sumitur Missa de Passione votiva *ibid.*

**Parentes.** Eorum obligatio in filios: amor I, 783; — filios alere debent in necessitate, etsi invitis parentibus statum elegerunt 784. 785. — quid facere debant circa educationem 786 sqq. — quomodo exemplo esse atque scandalum vitare 788. — quando in neglecto officio contrahant peccatum duplicitis malitiae 795. — Eorum dissensus quomodo obstet matrimonio filiorum II,

671. 724. Dispositio de successione bonorum, seu divisio inter filios 1162. — Cavere debent, ne uni pree alis facilius faveant 784. 1155.

**Parochus.** Ejus praecipuae obligationes II, 644 sqq. — Obligatio applicandi Missam pro populo 196; — ejus omissione supplenda *ibid.* — Si suis scandalo est, duplum peccat 310. — Parochi jura in unum collecta II, 647 not. — facultas dispensandi I, 167. — Ejus jurisdictio pro confess. II, 372. 376. 377; — quando ad examen revocari possit *ibid.*; — peculiarem curam in pueros, surdomutos, moribundos etc. exercere debet 477 sqq. 484. 646 sqq. — Parochus quadam matrimonium parochianorum: Cautio in sponsalibus solemnibus 660. — Si ante matrimonium sponsalia alia objiciuntur 672. — Qui parochus matrimonii causa adeundus sit 774—776; — ubique valide assistit suorum matrimonii 776 — impediri nequit ab Episcopo, quominus valide deget alium sacerdotem ut matrimonii testem 777. — quo modo assistere et consensum percipere debeat 778.

**Participans.** Quo sensu primarie damnum reparare debeat I, 1010; — aliquando ex gravi causa excusatur a peccato et ab onere restitutionis 1011.

**Particulae consecrandae** debent recenter esse coctae II, 132 v. Cf. **Fragmenta, Mieae.**

**Particularis** lex generatim solos territorii incolas adstringit I, 141. Cf. **Perigrinus.**

**Pascha.** Paschalis Communio I, 1202 sqq. — Num expiret praecemptum elapsu tempore 1206. — Quomodo tempus computetur *ibid.* — Ejus neglectus num admittat parvitatem materiae *ibid.* — Non satisfit sacrilega Communione *ibid.* et 131. — Longe severius urget quam praecemptum audienda Missae 158.

— S. Comm. sumenda in ecclesia parochiali 1206. Quis ab hac circumstantia dispense *ibid.* — Generatim non sufficit pro Communione ad lucrandum jubilaeum prescripta II, 549. — Regulare non licet die Paschatis S. Communionem in suis ecclesiis pro extraneis distribuere 136.

**Pater. Paterna potestas.** Quomodo constituantur et finiantur I, 887. — An pater debeat reparare damnum, quod filii sui alii intulerunt 1014. 1134. — Irritatio votorum 461. Cf. **Parentes.**

**Patientia.** Notio I, 709. — Necessitas 711. — Opposita vita 711.

**Patrimonium** ut titulus mensae pro saecris ordinibus II, 603.

**Patrinus, baptismi.** Quot adhiberi licet II, 71. — Quid requiratur ut alius patrinus existat *ibid.* — Qui excludantur *ibid.* — Ejus officium *ibid.*; — haereticum non licet adhibere, sed eum ut testem tantum 72. — In baptismo ab haeretico ministro conferendo non licet catholicis patrinos agere *ibid.* — confirmationis. Per se etiam sub gravi requiritur 100. — Facilius aderit excusatio *ibid.*

**Paulinum privilegium ad solvendum matrimonium in favorem fidei sitne immediate an mediate divinum II, 709.**

**Pauperes. Paupertas.** Quando eligi possint, quibus pro domino laeso fiat restitutio I, 1019. 1022. — qui laborare possint diebus Dom. 551. — quando excusentur a lego jejunii et abstinentiae 1208. 1216. — quando excusentur ex necessitate sumentes sibi res alienas 936 et 937. — quoad dispensationem matrimonialem: qui vocentur canonice pauperes II, 805. Qui se falso paup. fingit, num etiam invalide accipiat dispensationem in forma pauperum *ibid.*

— Paupertas viduae ut causa canonica in dispensatione matrim. II, 801.

— Paupertas religiosa ut titulus mensae in sacris ordinibus I, 505; II, 803. — Quo differat simplex et solemnis I, 520; — etiam solemnis admittit dominum directum 524. — Possessio communis non repugnat paupertati 521; repugnat usus independens 521. — Varii modi peccandi per usum independentem 528. — Usus abundans 522. — Peculum quo sensu paupertatis essentiae repugnet 526. — Materia paupertatis sintne scripta propria 523. — Laesio quae sit mortale peccatum 529. — Possitne laesio fieri peccatis internis 530. — Licentia Superioris qualis a paupertatis laesione excusat 527.

**Peccator** quoad sacramentorum participationem. Publicus vel occultus qui dicatur II, 38; — publico sacramenta deneganda sunt, si absolute publicus est; ceteroqui cum restrictione *ibid.*; — occulto deneganda non sunt, nisi occulte petat 39. Cf. „Minas inferens“. — Quid praestare debeat, ut iterum admetti possit ad sacramenta 41. — quoad sepultura 918 et 919.

**Peccatum.** Divisio multiplex I, 221. Peccata infirmitatis et malitia non eadem sunt ac venialia et mortalia *ibid.*; — intima malitia est oppositio contra divinam voluntatem 219. 222. — Malitia communes seu transcedentales peccati cuiuslibet, praecipue mortalis 225 sqq.

— Ordo specificae gravitatis diversorum peccatorum 1223 sqq. Cf. **Mortale, Veniale.** Peccata quoad confessionem. Cf. **Confessio.** Peccata via post baptismum commissa nondum judicialiter remissa materia necessaria sunt II, 260, etiamsi baptismus probabiliter tantum sit validus 320. 321. — Peccatum fictionis in baptismo sitne materia confessionis 262. — generice accusatum quo sensu materia valida 264. — veniale sive in specie, sive in genere materia valida et sufficiens 263; item peccata jam antea rite accusata *ibid.*; — omissa quando accusanda cf. **Oblivio.**

**Peculator.** Specifica malitia gravis non differt a furto I, 928.

**Peculum v. Paupertas (religiosa).**

**Pecunia ex se sterilis** est I, 1105; — ex adjunctis gignere potest utilitatem et lucrum 1105. 1106. Cfr. **Mutuum.**

**Percussio. Percussores clericorum.** Excommunicantur II, 944 sqq. etiam impuberis *ibid.* — Haec excommunicatione videtur *latae interpretationis* 945, comprehendens mandantes, cooperantes, ratihabentes *ibid.* — Perc. notorii vindandi 882 et 884.

**Peregrinations votorum reserv.** I, 469. 477.

**Peregrinus.** Legibus particularibus plerumque non tenetur I, 141; — uti potest dispensationibus localibus loci, ubi exsistit, non suae patriae 141. 143; — uti potest etiam dispensatione personali *ibid.*; — potest in quibus rebus dispensationem personalem accipere ab Episcopo loci 164. — a quibus sacramentaliter absolvit possit II, 384. — quando nequeat ab Episcopo proprio 876. — in casibus reservatis quid observare debeat 403. 404. — potest personaliter censurā puniri per Episcopum loci 871; — num et quando ab Episcopo suo I, 141 *not.* II, 871. — Peregrini quoad baptismum 66. — Quomodo se gerere debeat in matrimonio contrahendo 780.

**Perfectio christiana** in quo consistat I, 484. — eam nolle vel negligere 40. — Status perfectionis quid requirat 485. — Cur votorum vinculum accedere debeat 486. — Alius status perfectionis acquirendae, alias p. exercendae 486. — Obligatio ad perfectionem quae incumbat religiosis 516. — graviter violatur contemptu regularum 517; imo etiam defectibus non mortalibus, qui inducunt grave periculum dimissionis *ibid.*

**Periculum peccandi subire ex caritate** potest licere, imo obligatio evadere I,

585. — Attamen periculum illud tum potest et debet effici non formaliter proximum *ibid.*

**Periculum defectionis a fide,** matrimonii mixti etc., causae canonicae in dispensatione matrim. II, 802.

— rei quis subeat in emptione I, 1110. 1111.

— sortis titulus externus foenoris permissi I, 1099.

— vita subire quando liceat I, 579—581.

**Perinde valere** quid vocetur II, 817.

**Perplexitas.** In perplexa conscientia quid agendum, ne peccetur I, 52.

**Perseverantia** ut virtus I, 712. — Ut dominum gratiae est objectum meriti congrui 260; — possitne collocari inter effectus SS. Missae sacrificii? II, 170. 171.

**Petere id,** quod alter sine peccato non est praestiturus, aliquando licet I, 641; — nunquam licet, quod sine peccato nequeat praestare *ibid.*

**Pictura cf. Statua.**

**Pia causa** in testamento I, 1148. 1162; — ejus bona subsumt juri eccl. 1023. 1024. 1148.

**Pietas.** Notio virtutis I, 777; — in quos feratur *ibid.*; — diversae species *ibid.*

— ad quid obliget filios 790. Cf. **Filius.**

**Pignus.** Notio, obligatio ex eo I, 1129.

**Pli poenitentes** in confessione prudenter dirigendi II, 500; — ad tentationes praeparandi sunt 501; — eorum pericula propria *ibid.* — Cautio summa in rebus extraordinariis 503, 505.

**Pileolus.** Eo uti sine dispensatione S. Sedis in Missa non licet II, 245; — intra canonem sub gravi vetitum est; extra canonem, sub veniali *ibid.* — Ejus usus in S. Eucharistia deferenda ad aegrotum 140.

**Plantatio** in alieno fundo. Regulae circa dominium I, 916<sup>a</sup>.

**Poena.** **Poenalis** (cf. **Lex, Mulcta**).

Poena exorbitans in lege civili index est legis mere poenalis I, 211; — exorbitans non incurrit a nesciente poenam 209; — gravis generatim indicat, legem sub gravi obligare 210; — ipso facto incurrienda saepe nihilominus requirit sententiam judicialem *criminis declaratoriam*. 209. — Poenae temporales hujus vitae num sufficient ad dolorem in sacramento poenitentiae II, 287.

**Poenitens.** Ejus actus pro sacramento recipiendo necessarii II, 255 sqq. Ejus dispositio colligitur per se ex sincera affirmatione 423. 426. — Signa, quae contra dispositionem praesumptionem gignunt 424. — Signa, quae poenitentem indispositum arguunt 425. — Signa, quae ejusmodi praesumptionem plus minusve dilunt 427.

**Poenitentia.** Ut virtus quid sit sensu generali II, 251. — sub conceptu generali omnino necessaria est iis, qui unquam graviter peccaverunt 252. 277. — in sensu specialis virtutis alii aliter eam intelligunt 252; I, 334.

— Ut sacramentum. Singulari sua forma ab aliis sacramentis distinguuntur II, 255 *not.* — Ejus per Christum instituto 253. 254. — necessarium est omnibus post baptismum graviter lapsis 255. — magnam dignitatem sacerdotii commendat 249. — etiam magnum requirit laborem multaque scientiam 250. Materia hujus sacramenti v. **Dolor, Peccatum.** Forma hujus sacramenti quoad sensum necessario est non-deprecatoria 268. — potest proferri conditio 272. — quando ita debeat fieri 273. — non potest applicari absenti 271; neque nutu perfici potest *ibid.*, per telephonum data saltem valde dubia est 376. — Possitne esse sacramentum validum, sed informe 299.

— Utsatisfactio sacramentalis.

Essentialiter imponitur in vindictam 253. 352. — pro peccatis gravibus imponere, confessarius per se sub gravi tenetur 353.

— debet per se esse proportionata tum peccatis, tum viribus poenitentis 353.

— Causae plures a proportione excusantes 354. 360. — quae censeatur hodie gravis poenitentia 357. — Quomodo interpretari debeamus poenitentiam impositam I, 154. — Quodlibet opus bonum pro poenit. injungi potest II, 356;

quo sensu cessatio ab opere bono *ibid.*

— Medicinalis poenit. eligi potest a confessario, imo non raro debet 355.

— Quid caveri debeat in poenitentia jungendis 356. — Catalogus poenitentiarum 368. — Persolvi, quomodo debeat 358 sqq.; — sitne persoluta ab eo, qui immemor opus posuit? *ibid.*

— ab eo, qui expresse statuit ex mera devotione opus peragere? *ibid.* — Quae omissione et dilatio sit gravis 363. — Detrectare rationabilem poenitentiam quale sit peccatum 365. — Ejus commutatio fieri nequit nisi ex virtute ab solutionis sive datae, sive dandae 366.

— A quo peti et dari possit commutatio 365. 367.

Qui oblitus sit injunctae poenitentiae, ad quid teneatur 367.

— Ut satisfactio voluntarie assumpta. Liceatne eas exercere cum vitae abbreviatione I, 573.

**Poenitentiaria.** In impedimentis matrimonii per se dispensat solummodo, quando sunt occulta II, 796. — ad eundam pro declaratione circumstantiae

occultae in impedimento quoad substantiam publico 813. — pro pauperibus etiam in publicis impedimentis dispensat 796 *not.*

**Pollutio** culpabilis, etsi quoad speciem fornicatione gravior sit, in concreto plerumque est peccatum minus grave I, 870; — directe voluntaria 871; — indirecte voluntaria quando sit qua pollutio peccatum grave 872, quando veniale 874, quando nullum *ibid.*; — in somnis quando imputetur 875. Eam directe causare nunquam licet, neque de ea delectari 250. Quo sensu licet aliquando eam desiderare *ibid.*; — naturaliter incempt sitne obligatio supprimere 876. — Pollutio in feminis quale peccatum 873.

— ecclesiae quibus peccatis fiat II, 222. — Ut necesse sit a Sacris cesseretur, crimina debent esse notoria *ibid.* Requiritur reconciliatio *ibid.* — Orationa privata non polluantur *ibid.*

**Polyandria.** Legi naturali repugnat II, 698.

**Polygamia** simultanea. Ejus permissio in L. Vet. II, 698. — Legi naturali non repugnabat omnino, tamen minus conveniebat *ibid.* — Dispensatio divina quomodo fieri potuerit *ibid.* — Post evangelium promulgatum nunc jam nulli valet 699.

**R. Pontifex.** Supremus est legislator in Ecclesia I, 120. — ex jure divino civili auctoritati proprie subjectus nulli est I, 139 et II, 650. — possitne dispensationem dare in jure divino? I, 163. — potest mutare, abolere leges Ecclesiae universales et particulares 121. 122. — quomodo alteri in se jurisdictionem dare possit II, 374. — non potest Episcopis, quamdui manent in regimine suae ecclesiae, omnem potestatem legiferam auferre I, 122.

**Portiunculae** indulgentia quantopere eminet inter indulgentias II, 562.

**Possessio.** Melior conditio possidentis, quo sensu I, 108. — Principium quasi-possessionis non semper est pro libertate *ibid.* — rei alienae. Generalia principia I, 944.

**Possessor bona fidei.** Ejus obligatio, quando cognoscatur rem ut alienam I, 946; limites restitutionis 947; — possitne fructus bona fide retinere 948 (confessarius cautus esse debet *ibid.*); — si rem alienam tertio donavit 949; — si eam a fure emptam vendidit 950; — si rem gratuito acceptam tertio vendidit 951.

— mala fidei. Ejus restitutio determinatur ex utraque radice I, 952; — quasnam expensas deducere possit 953;

— num etiam post judicis sententiam *ibid.* — quid, si rem perituram surripuit, consumpsit, in tuto collocavit 954. — si res apud furem perierit 955. — si res consumpta vel destruta varios valores subiit 956.

**Possessor dubiae fidei.** Post bonam fidem dubio superveniente, inquire debet I, 957; cuius rei neglectus causa restitutionis *ibid.* — Dub. fides ab initio existens malae fidei aequiparatur 958. — Emptio ab hominibus suspectis 959. In dubia solutione quae sit obligatio 960.

**Praeceptum.** Quomodo a lege distinguatur I, 72.

**Praedicare v. Concionari.**

**Praelati regularium.** Quo sensu tenentur ad applicandam Missam pro subditis II, 196. — Jurisdictionem in subditos potius personalem habent 871; — ordinariam quidem 372. 393, at pro confessione alios deputare debent 393. 394. — qua utantur potestate dispensandi cum suis I, 166; II, 653; — in eos censuras ferendi 417. 871; eos absolvendi 877; eorum vota irritandi I, 458 sqq.; — quomodo peccent, si sinant regulas saepius infringi 516. 518.

**Praescriptio.** Quid sit liberativa et acquisitiva I, 917; — sitne juris positivum tantum *ibid.* — Res, quae eximant a praescriptione vel qualibet vel ordinaria 918. — Quae possessio necessaria 919. Bona fides continua 920. 925; — qualis in praescriptione liberativa 923. — Tempus requisitum sive in ordinaria, sive in extraordinaria 922. — Titulus 921. — Praescriptionem suspendi, interrumpi etc., quid sit 924.

**Praesumptio.** Ut probatio rei. In rebus practicis praebet saepe sufficiens argumentum I, 110; — stat pro Superiore *ibid.*; — pro immunitate a culpa 62; — pro culpa existentia 66. — Factum non praesumitur 111; sed quid in facto praesumatur *ibid.*

— Concessio praesumpta non valet in jurisdictione II, 380. — valere potest pro religioso in causa paupertatis I, 527. — ut excusatio a restitutione 1034.

— Ut peccatum. Quid sit I, 706. — cf. etiam Temeritas. — Contra spem theolog. diversis modis fieri potest 310; — aliquando cum haeresi conjungitur *ibid.* — Non quaelibet praesumptio parvitatem materiae admittit 312. — Quando sit praesumptio, quando non, facilitate consequenda remissionis ad peccatum moveri 310. 312.

**Precarium.** Notio et obligationes I, 1087. **Preces.** Matut. et vespert. persolvere, quae obligatio I, 347. Quid practice

sentiendum de illo, qui eas diu plane negligat *ibid.*

**Preces pro lucrandis indulgentiis.** Num requiratur intentio mentis S. Pontificis distincta II, 542. — Vocales aliquae preces requiruntur 547.

**Presbyteratus.** Sacramentum est II, 582.

— ad valorem non praerequit diaconatum 586. — Materia et forma duplex 589; quae manuum extensio necessaria 590; qualis vasorum et hostiae tactus 591. — Practice dubia fit ordinatio ex pluribus capitibus *ibid.* — Ritus non essentiales, sed qui sub gravi necessarii sunt *ibid.* — Aetas 600. — Scientia necessaria 601. Potestas per presbyteratum collata 585.

**Pretium.** In contractu non sumitur ex utilitate, quam recipiens rem habeat, sed ex aestimatione rei, qua tradens se privet 1050. 1118; — in emptione et venditione diverso modo determinatur 1116; — vulgare quid sit, quae eius latitudo inter summum et infimum 1117. — Quando liceat excedere premium summum et haerere infra infimum 1118; — extorquere, etiam non ultra summum, potest esse injustitia 1119; — in venditione cum aliorum damno diminuere 1116 *not.*; — conventionale in quibus rebus admittatur 1120; — legale 1116. — in conductione operarum 1127.

**Principes.** Officia Principum et communiora peccata I, 796. — possunt leges condere in conscientia obligantes 119. 211. — num ipsi legibus suis subsint 144. 145. — qui non ligentur censuris episcopalis II, 870.

**Privilegium.** Quod dicatur odiosum, quod mere favorable I, 215; — reale, personale, ex motu proprio, ad instantiam, ad instar *ibid.*; — latae vel strictae interpretationis 216; — per modum contractus est ceteris firmius 217. — ut revocatione cesseret, quae revocatio requiratur 217. — Usus privilegii per se praecepsus non est; potest esse per accidentem 218.

**Privilegium Paulinum v. Paulinum.**

**Probabile, Probabilitas.** Quid sit I, 79; — interna et externa 80; — juris et facti 79, ejus practica distinctio 112a. — Usus opinionum probabilium contriarum 114 sq. — Argumenta probabilita 108 sq.

**Probabiliorismus.** Contra probabilismum defendi nequit I, 93. 97. 98.

**Probabilismus.** Notio et collatio cum aliis systematibus 74. 78. sqq. — Ejus usus 80 sqq.; — num sit exceptio a lege 106; — num in quolibet dubio ab obligatione eximat 107. 108 sqq.

Fautores et adversarii 78; — probatur ex Ecclesiae tolerantia 84. — S. Alphonsus probabilismi fautor 87. 89. 101. Interna argumenta 91—93. — non negligit rationes contrarias 102; — non admittit tenuiter probabilia 91. 100. — a laxitate defendit 100—102. 107.

**Probitas** ministri in sacramentorum administratione v. Minister sacramentorum.

**Prodigalitas. Prodigus.** An obliget prodiga promissio II, 671. — Declaratio prodigi administratione bonorum suorum privatior I, 1057.

**Professio fidei v. Fides.**

**Professio religiosa.** Quid requiratur, ut valeat I, 503 sqq. — Obligationes 516 sqq. — Extinguit aut suspendit omnia praecedentia vota 466. Cf. Religio, Religiosus.

**Promise.** Potest obligationem fidelitatis tantum, sed etiam justitiae inducere I, 1081; — quando grave causet obligationem *ibid.*; — ejus obligatio transire potest ad haeredes 1082; — quid juris oriatur in morte sive promittentis sive promissarii 1082. 1083. — erga Sanctos I, 428.

— Deo facta v. Votum.

**Promulgatio.** Necessaria, ut lex existat I, 69. 91; — qualis 125. — Promulgatio Romae facta quando sufficiat, quando non 126.

**Propitiatio** — quid sit; — latius extenditur quam satisfactio pro poena temporali II, 171. — cum impetracione collata *ibid.* Cf. Missa, fructus propitionis.

**Propositum.** Num requiratur ut actus distinctus a dolore in sacramento penitentiae II, 292. 297; — debet esse magis universale quam dolor 298; — qualis requiratur firmitatis 295; magnus timor relapsus nondum excludit necessariam firmitatem 296.

**Proprietas.** Ejus necessitas I, 759. — Cf. Dominium.

**Proscribere. Proscriptus.** Possitne aliquis vita proscribi I, 838; — a quolibet interfici *ibid.* — Liceatne proscripto cruento se defendere *ibid.*

**Proxeneta.** Quid ei liceat in venditione circa preti excessum I, 1123.

**Prudentia.** Notio hujus virtutis I, 690, ejus divisio 693. — Prudentiae officia 694; — non est perfecta sine aliis virtutibus 692; — christiana fidem supponit 691; — quibus habitibus juvetur 695. — Contraria peccata 697. 698.

**Pubertas v. Impuberes.**

**Pueri.** Quoad leges eccles. abstinentiae,

colendi dies festos, septennes generatim

tenentur, antea non stricte tenentur, sed expedit eos assuescere I, 188; — quoad leges divinas *ibid.* — Neque ante usum rationis licet eos provocare ad blasphemam vel turpia 185. — Ipsa turpia agentes quomodo peccent 873; II, 479. Quoad sumendam SS. Eucharistiam obligatio II, 147; praesertim in mortis articulo *ibid.*; in dubio rationis usu *ibid.* — Quoad poenit sacramentum: an absolvendi sint in dubio usu rationis II, 477; — si falsam conscientiam habere deprehenduntur, quid agendum 478; — si in occasione proxima peccandi versantur 479.

**Punitio cruenta.** Sola auctoritas suprema ad eam jus habet I, 837.

**Purgatorium.** Animae in purgatorio existentes num possint invocari a nobis et pro nobis intercedere I, 345. Cf. **Defuncti.**

**Purificatio** — calicis et digitorum, num solo vino aut sola aqua liceat II, 245; — patenae in Missa sub gravi praescribitur 246.

**Purificatorium.** Debet esse lineum II, 229; de ejus gravi praecepto non constat 227.

**Pusillanimitas.** Quale peccatum I, 707.

#### Q.

**Quasi-castrensa**, — ecclesiastica etc. v. **Bona.**

**Quasi contractus** I, 965. 1046.

**Quasi-domicilium** v. **Domicilium.**

**Quinquennales** facultates Episcoporum II, 797. 798.

#### R.

**Rapina.** Addit novam malitiam ad malitiam furti I, 929.

**Raptor.** **Raptus.** Impedimentum matrimonii dirimens II, 771; quamdui *ibid.*; ejus conditions 772; — seductionis num constitutum tale impedimentum et quando *ibid.* — Excommunicatio in raptore 981. — Irregularitas propter infamiam 1010.

**Ratumhabentes** quinam mandantibus aequiparent (in censuris) II, 927 *not.*

**Rebaptizare.** Quando irregularitatem inducat II, 1006. — Facile ratio est rebaptizandi eos, qui ab homine impio, rationalista etc. baptizati sunt 26, vel ab homine rudi et imperito 19 *not.*

**Rebellare** nunquam licet I, 797. — confundi non debet cum resistentia contra leges iniquas *ibid.*

**Receptans.** Quis dicitur I, 1009. — Ejus obligatio reparandi damna *ibid.*

**Recidivus.** Recidivi diversi generis distinguuntur pro maiore minoreve difficultate in iis absolvendis II, 492. — Quando et cur dubia sit praesens dispositio 491. — neque severius neque laxius tractandi; quid exigi debeat, ut tandem possint absolviri 493. 494.

**Recitare.** Cf. **Officium divin.**, **Missa.** Quomodo recitans Breviarium audire debeat solum vel chorum II, 630; septimum audire? *ibid.*: quod severius exigitur in formis sacramentorum *ibid.*

— In Missa secreto dicere, quae alta voce recitanda sunt, aliquod peccatum est II, 243. — Deprimere tantum vocem non ita *ibid.* — Alta voce uti in iis, quae secreto dicenda, non licet *ibid.*; at practice vix evadet mortale peccatum *ibid.*

**Reconciliatio.** Quis eam primus offerre debeat I, 625. — generatim fieri debet ante absolucionem II, 430.

**Reductio** Missarum v. **Stipendium.**

**Reformatio** ordinis religiosi an praecipi possit I, 538.

**Regulae.** Eas sub gravi non obligantes nolle observare, possitne esse grave peccatum in religioso: ratione scandali I, 517; ratione periculi ejectionis *ibid.* — Religiosus Episcopus factus quomodo teneatur ad ordinis sui regulas 519.

**Regularis** v. **Religious.**

**Reincidentia** in censuram II, 875.

**Relapsus** v. **Recidivus.**

**Religio** ut virtus. Collatio cum virtutibus theolog. I, 328. Ejus nexus cum caritate 335; — est virtus maxime universalis *ibid.*; — naturalis et supernaturalis distinctae sunt 329. — Ejus actus *internus* 331. 333; — actus externi tamen intrinsecus ad religionem spectant 331; — praecipui: adoratio, sacrificium, oratio 336. — Religionis exercitium homini necessarium 332. — Quomodo ad religionis virtutem pertineat gratitudo, fidelitas erga Deum, poenitentia 334. — Religionis perfectissimum exemplar Christus in primo Incarnationis momento 335.

**Religio** ut status perfectionis. Requiruntur tria vota substantialia I, 490; Ecclesiae approbatio et acceptatio 491.

494; non necessaria est votorum solemnitas 497. — Num in quolibet ordine stricte dicto solemnia vota occurrant 502. — Cf. **Novitiatus**, **Vocatio**, **Professio**. — Ingressus in religionem an extinguit aet alienum 1039; quid debitor ejusque Superior facere teneatur *ibid.* — Votum ingrediendi religionem reservatum 477; quomodo laedat illud is, qui init matrimonium II, 723; ejus

obligatio *ibid.*; quando suspendatur vel extinguitur *ibid.*

**Religious.** Ejus obligationes I, 516 sqq.; cf. **Castitas**, **Obedientia**, **Paupertas**. — Possit se obligare sine consensu Superioris 535. — Favores et privilegia religiosorum 542; II, 653 sqq. — Verum in jubilaeis non possunt pro arbitrio ecclesiae praescriptis suam substituere 546 *not.*

— Circa dispensationes: in quibus Superiores possint dispensare I, 166; — possitne relig. dispensationem accipere ab Episcopo 165.

— Circa poenitentiae sacramentum.

Absolvi possunt sine approbatione Episcopi II, 393; num a sacerdote saeculari ex consensu Superioris reg. *ibid.* 394? — Causae exceptae, in quibus censura puniri possint ab Episcopo 873. — Itinerantes apud quem confiteri debeant *ibid.*; — cogi nequeunt, ut confiteantur apud Superiore, nisi forte aliquando in casibus reservatis 394. 416. — Casuum reserv. enumeratio 416. 417. — Ipsi in saecularium confessionibus observare debent causas ab Episcopo reservatos 403. — approbati ab Episcopo, non a suo Superiori possintne confessiones excipere 383. Cf. **Reservati casus**.

— Circa ordines suscipiendos. A quo ordinari possint vel debeant 594. 597.

**Reliquiae** Sanctorum quomodo colendae I, 349; — ut publice colantur, quid praescripsit Ecclesia 350. — eorum, qui solummodo beatificati sunt *ibid.* — Reliquiarum furtum II, 963.

**Remedia** poenitenti praescribenda vel consulente II, 447. Cf. ea, quae sub voce singulorum vitiorum notantur.

**Reordinationes**, quae dicuntur factae, quomodo explicandae II, 595.

**Repetitio** Sacramentorum v. **Iterare**, **Sacra menta**.

**Rescissio** contractus num a possessore rei alienae fieri possit cum damno veri domini I, 946. 950. Ceteroqui cf. **Contractus**.

**Reservatio**. **Reservati casus.** Quid sit II, 402. — directe afficit non solum confessarium, sed etiam poenitentem *ibid.* — Conditions, ut peccatum sit reservatum *ibid.* — Inutiliter reservatur peccatum veniale 405. — Re ipsa reservatur sola peccata, quae sunt certo gravia idque externe *ibid.* 406. — Sola completa pec. reservari, quomodo sumi debeat 406. 864. — Sitne peccatum, cuius reservatio ignorabatur, reservatum 407. — Reserv. moderata esse debet 409. — Res. censurarum diversi gradus

863. Res. absolutio: Qua confessione reservatio auferatur? 410; an etiam sacrilega 412. — In articulo mortis quilibet confessarius absolvit 410. 413; — in impedimento diuturno? 410. 414; — in instantanea necessitate? 414. 415. — Indirecta absolutio *ibid.*

**Residentia.** Obligatio Episcoporum II, 642; — poena in non-denuntiantem 995. Obl. parochorum 644; — canonicorum 648; — poena in non-residentes *ibid.*

**Resignatio** beneficiorum eccles. Quid sub culpa et poena simoniae interdictum I, 400.

**Resipiscentia** excusetne aliquando a censura incurrienda II, 868.

**Resistentia.** Resistere. Tentationibus positive resistere non idem ac *directe* resistere I, 22; — *indirecta* res. prae directa nonnunquam commendanda *ibid.* — positiva habetur in ipsa dissensione *ibid.* Cf. **Rebellare**, **Reus**.

**Restitutio.** Ejus obligatio I, 941; — *qua gravis* ad quod objectum et quas personas restringatur 942. — Duplex radix: rei alienae a) detentio, b) damnificatio 942. 943: ejus conditions 962 sqq., — num inculpabilis actio 969; an culpa imperfecta 966.

— Ejus dilatio quando licita 1032. — Modus 1028 sqq.. — Donatio simulata an sufficiat 1028: cautelae necessariae 1029; — per modum eleemosynae sine debiti memoria 1029. — R. per virum intermedium *ibid.*; qui si re ipsa non restituerit? 1030; — quando fieri debeat etiam cum notabili damno 1031.

— Electio pauperum pro domino quando liberat a rest. 1022, quando non 1031.

— Ordo inter diversa debita 1025. — Qui ordo debeat, qui possit servare etiam cum reliquorum damno 1025. 1027. — Ordo inter varios cooperatores 1016. 1018.

— Quantitas 1015. — Rest. in solidum 1015. 1017; ejus obligatio quando *ibid.*

— Causae excusantes 1033 sqq. Restitutio propter neglectum offic. div., homicidium, etc. Cf. **Off. div.**, **Homicidium** etc.

**Restrictio** mentalis. Notio et variis modis I, 773; — quae sit licita, quae non *ibid.*; — etiam cum juramento *ibid.*

**Retractatio** culpabilis actionis non excusat semper a restitutionis onere I, 970; — mandati 1001; — suffragii 1006; — consilii nocivi 1005; — quando a censura II, 868. — Retr. diffamationis v.

**Detractio**.

**Reus.** Interrogatio legitima quae I, 815. — possitne restrictione uti 814; — pos-

sitne crimina testium revelare 816; fugere et quid ad fugam adhibere 819; resistere 818. — Liceatne reum ad fugam juvare 819. — R. fame necandus teneaturne cibos clam oblatos sumere 574; — jesus se occidere num possit vel debat obediens 576.

**Revelatio** divina ut motivum fidei I, 269; — quae ejus cognitio ad fidem obliget *ibid.* 286. 298. 301.

— Revelare aliorum crimina vel defectus vel secretum quando liceat, quando non v. **Detractio**. — Quando Superiori vel judici revelari debeat v. **Complex**, **Denuntiare**, **Reus**, **Testis**.

**Revocatio** v. **Retractatio**.

**Reviviscentia** sacramentorum. Notio II, 9; conditiones necessariae 52; plerumque sola attrito non sufficit *ibid.*

**Rituale** II, 31, cf. **Libri liturgici**.

**Ritus servandus** in Missa II, 238 sqq. — Permixtio graeci et latini ritus 131. — in administratione sacramentorum 31 (cf. singula sacramenta sub suis vocibus).

— Ritui acatholico assistere I, 651; ad eum peragendum ministrum acatholicum vocare 652; vel ei inservire 653; ad eum pulsatis campanis convocare 654. 655; cantum pulsatis organis comitari 656.

**Rixa**. Quale peccatum I, 737. 1190.

**Rosarium**. Quaedam rosaria maxime indulgentiis ditata II, 553.

**Rubricae**. Quoad obligationem diversa fit distinctio II, 238. — Infirmitas, propter quam non omnes ad amissim servi possint, excusat 245.

**Rudes**. Quid in eorum confessionibus observandum II, 480; — si nihil habent accusandum 481. — Origo inscitiae indignanda 482.

## S.

**Sabbatum sanctum**. Non licet eo die Missam privatam celebrare, nisi ex privilegio omnino speciali II, 211. — Post solemne Sacrum licet S. Communionem distribuere, non vero ante illud *ibid.*; infra Missam licet, si haec est consuetudo *ibid.*

**Sacerdos**. **Sacerdotium**. — S. princeps in Missa est ipse Christus, actione non physica, sed morali II, 166. — Vi ipsius sacerdotii obligatio est aliquoties celebrandi 192. — S. sine commissione R. Pontificis confirmans fit irregularis 1008; — quomodo R. Pont. eum deputare possit 99.

**Sacrae res**. Eas contumeliose tractare blasphemia est I, 369; — etiam cum sola

**irreverentia**, sacrilegium 380. 382; — vendere, quo sensu simonia juris naturalis, quo sensu simonia juris tantum eccles. 389. 392.

**Sacramentalia** — distincta sunt a sacramentis, diversumque operandi modum habent II, 3. — in statu peccati confidere, sitne peccatum mortale 33.

**Sacramentum**. Definitio II, 3. Qua ratione ad theologiam moralem eorum tractatio spectet 2; — causant gratiam 3; qualem 7. — Numerus septenarius quo sensu 4. — Sacr. mortuorum et vivorum 5; — informe *ibid.*; — an reviviscat 9. — Defectus essentials et accidentales 11. 12. — Reparandi vel repetendi necessitas 16 sqq.; — quae et quomodo sciri debeant ab homine christiano I, 280. 284. De cetero cf. *singula sacramenta sub suis nominibus et voce Minister, Suscipere*.

**Sacrificium**. Definitio I, 337; — quo sensu sit lege naturali praescriptum *ibid.*; — qui ejus fines II, 164. Cf. **Missa**.

**Sacrilegium**. Triplex distinctio in reale, personale, locale an sit infimae speciei I, 378. 380; — num admittat parvitatem materiae 378. 929; — personale quibus actibus committatur 385. — Sacrilega luxuria quibus peccatis committatur 883. — Num solae actiones ratione sui peccaminosae locale sacrilegium constitueri possint 384. — Num omnes ejusmodi actiones in loco sacro commissae sint sacrilegia 383. — An voti simplicis violatio sit veri nominis sacrilegium 385. — An violatio seu furtum rei, cuius habet Ecclesia *jus tantum ad rem* 381. — **Sacrilega Communio** vel confessio non implet legem Eccles. 1203. 1206.

**Saevitia**. Qualis — det *jus divortii* II, 711.

**Sancti**. Sanctorum cultus quibus legibus ab Ecclesia circumscripsit sit I, 350; — quid requiratur, ut defunctus aliquis privatim possit coli 348. — Sanctorum intercessio sitne ex obligatione imploranda 345; ejus neglectus practice malum signum *ibid.* Cf. **Reliquiae**.

**Satellites** possintne reum fugientem occidere I, 837. — Liceatne reo satellites laedere 818. 819.

**Satisfactio** cf. **Poenitentia**. — Vicaria pro aliis auget meritum proprium I, 265.

**Scandalum**. Definitio I, 629; — quomodo a cooperatione distinguatur 627. — passivum et activum 628. — Specifica scandali malitia 630; — directum multiplicem in se continet malitiam *ibid.* — Si malitia saepe gravior est quam malitia actionis ex sua natura 631; quoniam sit levior *ibid.* — S. pusillorum

et pharisaicum quando et quomodo evitari debeat 633. 634. — Sintne et quando omittendae actiones indifferentes, in se bonae, praeceptae 635. 636. — S., seu periculum lapsus, quando excusetur ab integritate confessionis II, 331.

**Scapulare**. Conditiones necessariae validae admissionis ad scapulare II, 560. — Admissio non cessat per hoc solum, quod scapulare non gestetur, sed suspenduntur interea privilegia *ibid.*

**Scenici ludi** cf. **Spectacula**.

**Schisma**. Quid sit I, 680; II, 925. — Poena excommunicationis in schismatiscos *ibid.* — Unctio et confirmatio per presbyterum schismaticum 98.

**Scholae**. Num ad scholas acatholicas filii mitti possint I, 658. 786. 787. — Num catholicus ad scholas acatholicorum conferre possit 660.

**Scriba**. Ejus officia praecipua I, 824.

**Scripta**. Cf. **Libri**, **Paupertas religiosa**.

**Scriptor**. Ejus dominium et jus in opera literaria I, 904. Cf. **Libri**.

**Serupulus**. **Serupulosus**. Distinctio confessario necessaria I, 53. 60; — origo, et quomodo referri possint ad Denm, naturam hominis, diabolum 54. — Quae naturaliter disponant ad scrupulos 55.

— S. signa 56. 57. 58; damna et utilitates 59; — sintne objectum secreti sacramentalis II, 460. — Scrupulosus quomodo dirigendus I, 61; — quomodo ipse se dirigit 62. 63; — contra S. pugnare debet 59; — timens, ne propter dubiam conscientiam peccet 62; — timens assensum in variis cogitationibus tentabitus 64.

**Secretum**. Distinctio in naturale, promissum, commissum I, 1196. — Quando liceat secretum pandere 1197. — Non quilibet secretorum species easdem causas admittit, cur pandatur 1198.

**Seductio** puerilium quam secum trahat obligationem I, 996. 997; II, 661. — An circumstantia seductionis in complice necessario accusanda sit in confessione I, 630 *not.*

**Semifatu** quoad sumptionem S. Eucharistiae II, 147.

Senes quoad matrimonium ineundum II, 748, ejusque usum 835.

**Sensualitas**. Possitne fieri peccatum mortale et quando I, 861. Cf. **Delectatio**.

**Sententia** judicis. Possitne haberi pro

justo titulo possessionis ad praescriptionem perficiendam I, 926; — quando exspectari possit in causa restitutionis 965. — In acceptione ex testamento informi quid ante eam liceat 1147 et 1148. — S. justa vel injusta v. **Judex**.

**Sepultura ecclesiastica**. Prohibita quando II, 911; — quibus deneganda *ibid.* 918; — in dubio potius concedenda 919.

— Poenae in eos qui ecclesiastica praecepta in hac re laudent 893. 965. 972.

**Sequester**. Notio et obligationes I, 1088.

— Sequestrare injuste bona ecclesiastica excommunicatione punitur II, 939.

**Sermones** in honesti, unde peccaminositas I, 867; — an exprimi debeat, coram quot et quibus prolatis 630; — inter conjugatos quando grave peccatum 867. — Eos audire neque repugnare, ex ratione et quando excusetur a gravi peccato 867.

**Servitus** hominum quo sensu possibilis I, 760. — Facultas quae insit tum Ecclesiae tum civili potestati eam abolendi *ibid.* — Etiam in justa servitute quae sit injusta libertatis restrictio *ibid.* — Servilis conditio non cognita matrimonium nullum reddit II, 732.

— S. rerum seu: *jus servitutis* I, 886. — Distinctio in rurales et urbanas, reales et personales etc. *ibid.* — Quid juris et obligationis sequatur *ibid.*; — quoad praescriptionem acquisitivam 922; — quoad liberativam sufficiatne bona fides *negativa* 923.

**Sigillum sacramentale**. Ejus obligatio unde probetur II, 456; violatio semper est sacrilegium, cui aliae malitiae adjunguntur *ibid.* — Materiae partitas non admittitur in directa laesione 457; in indirecta quo sensu *ibid.* — Discrimen in severa obligatione ab omni alio secreto 458, ita ut violatio existat etiam in sermone cum solo poenitente ipso 466.

— Objectum: peccatum quolibet in confessione dictum cum suis circumstantiis 459, etiam putativum 460; mortale quilibet in specie et in genere 459; quo sensu veniale in genere tantum? etiam peccatum publicum 466, peccatum complicis 459. 469; — quo sensu scrupuli 460; — aliquando ipsae virtutes 461.

— **Origo**: qualibet confessio sacramentalis, etiam inchoative tantum 458; etiam apud sacerdotem putativum 458, non vero confessio simulata 458.

— **Subjectum** obligationis: quilibet, ad quem notitia sacramentalis pervenerit, antequam ab ipso poenitente libere data sit licentia 462; — quandam ille, qui scriptum poenitentis legerit 464.